ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Colatina/ES, 06 de dezembro de 2021 .

oF. GAPRE 1116t2021

Exmo. Sr.
Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidênte,

Em atenção às solicitaçôes constantes nas

lndicações nos.2'17512021,217912021,2',8412021 e 218912021 de autoria dos Vereadores

Dário Rudio Júnior, Marlúcio Pedro do Nascimento, Adinilcio Pintos da Silva e Wagner

Neumeg (Processo Administrativo: O24678120211, respectivamente, encaminho as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança

Pública.

Solicito a esta Presidência que as informaÇôes ora

prestadas sejam levadas a apreciação do edil interessado.

Atenciosamente,

ue no Bal

Prefeito Municipal

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP.29.702-902 -Í ELFAX: (027) 3177-7004

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003700390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Colatina, 02 de dezembro de 2O27

Processo Ne 02467 8/ 2027

DESPACHO

Senhora Secretária
Oscimara Alves de Oliveira

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste, informar que, em referência ao ofício CMC

Ne 93L/2027, que trata das índicações 2t7512o27, 2L79/2o27, 2t48/2O21, 2789/2o2L, dos

vereadores, Dario Rudio Junior, Marlucio Pedro do Nascimento, Adinilcio Pintos da Silva e Wagner

Neumeg, respectívamente, informo q ue:

1) No que tange a lndicação Ne 2775/202L, fls. 03, na qual solicita a implantação de uma faixa

elevada, a SEMTRAN realizará a visita técnica no local indicado para analisar a possibilidade de

construção de faixa elevada, conslderando a Resolução Ne.738 de 6 dê setembro de 2018, que

estabelece os padrões e critérios para a instalação de ondulação transversal em vias públicas de

Colatina-ES;

2) No que tange a indicação Ne. 2179/202\, fls. 04, na quâl solicita a proibição de carretas que

tansportam pedras de granitos e madeiras de eucaliptos na rodovia 080, entre o canteiro do Senai

até a rodovia do contorno Colatina-ES, foi encaminhada a Supe rinte ndência de Tránsito para analisar

a solicitação da indicação, de acordo com a legislação. E, conforme, o estudo realizado, tendo a

possibilidade, será executada.

3) No que tange a indicação Ne.2\8412o2f, fls. 05, na qual solicita um estudo sobre a implantação

de um redutor de velocidade, será feita a visita técníca para analisar a possibilidade de construção de

um redutor de velocidade, considerando a Resolução Ne. 600 de 24 de maio dê 2016, que estabelece

os padrões e critérios para a instalação de ondulação transversal em vias públicas de Colatina/ES.

4) No que tange a indicação Ne.2l8g/2021, fls.06, na qual solicita um estudo de viabilidadê dê

disponibilizar um agente de trânsito para organizar o fluxo do trânsito no cruzamento das ruas

Adwalter Riberos Soares e a rua Quinze de outubro, no centro, nos horários de picos entre 06h00 às

08hOO, durante a semana, no municipio de Colatina. A SEMTRAN realizará a visita técnica no local

solicitado para analisar a possibilidade da execução da demanda.

Certos de termos atendido ao solicitado, colocamo-nos à disposiçâo para quaisquer informações ou

escla recimentos.

Sem mais para o momento, apro ensejo para stos de estima e consideração.p

Respeitosa mente,

NIO FE

al de Tr nspo Trânsito e
ública de Colatina-ES

1

seg

NÍ
Secretário

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003700390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.